
 

Autorità Nazionale Anticorruzione 

 

 

Delibera n. 171     del 21 febbraio 2018 

 

IL CONSIGLIO 

 

Nell’odierna adunanza 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei 

contratti pubblici che prevede l’istituzione presso ANAC dell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrice e degli 

enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house; 

VISTO che il citato comma 1 dell’articolo 192 prevede che l’ANAC definisca con proprio atto le modalità ed i 

criteri con cui, su domanda, è effettuata l’iscrizione all’Elenco dopo che sia stata riscontrata l’esistenza dei 

necessari requisiti; 

VISTE le Linee guida n. 7 - Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto 

dall’art. 192 del decreto legislativo 50/2016 - adottate dall’ANAC con la deliberazione n. 951 del 20 settembre 

2017, nelle quali sono state definite le modalità ed i criteri con cui è effettuata l’iscrizione all’Elenco; 

VISTA la domanda di iscrizione all’Elenco inoltrata dalla UNIONE ITALIANA delle CCIAA (CF 

01484460587), ricevuta al protocollo ANAC n. 5189 del 18 gennaio 2018, relativa all’organismo in house providing 

SISTEMA CAMERALE SERVIZI S.C.R.L. (CF 12620491006) (più oltre anche “Organismo in house” e/o 

“società partecipata”) e che detta domanda è stata presentata anche per gli altri enti che partecipano ed esercitano 

il controllo congiunto sull’Organismo in house, di seguito elencati:   

00460830300 (CCIAA UDINE)  

03254220159 (UNIONE REGIONALE LOMBARDIA) 

04416711002 (ISNART) 

80008090344 (CCIAA PARMA) 

00638220806 (CCIAA REGGIO CALABRIA - AZ. SPEC. Stazione Sperimentale per le industrie delle 
essenze e dei derivati dagli agrumi - (SSEA)) 

00987490570 (CCIAA RIETI - Azienda Speciale Centro Italia Rieti) 

01979820444 (CCIAA FERMO) 

01130340456 (CCIAA MASSA CARRARA – AZIENDA SPECIALE I.S.R. - Istituto di Studi e Ricerche) 

80000350720 (CCIAA BARI) 

82000110450 (CCIAA MASSA CARRARA) 

80000930901 (CCIAA SASSARI) 

06178350481 (CCIAA FIRENZE - Azienda speciale Promofirenze) 

01793020718 (CCIAA FOGGIA – AZIENDA SPECIALE LACHIMER – Laboratorio Polifunzionale delle 
Imprese) 

10203811004 (CCIAA ROMA - AZIENDA SPECIALE INNOVA CAMERA) 



 

 

2 
 

00796640100 (CCIAA GENOVA) 

00187930748 (CCIAA BRINDISI) 

80001820523 (CCIAA SIENA) 

08790001005 (CCIAA ROMA - AZIENDA SPECIALE ARBITRA CAMERA) 

00448250357 (CCIAA REGGIO EMILIA) 

03272290168 (CCIAA BERGAMO – AZIENDA SPECIALE Bergamo Sviluppo) 

93010740913 (CCIAA NUORO - ASPEN – AZIENDA SPECIALE PROMOZIONE ECONOMICA 
NUORESE) 

80004010593 (CCIAA LATINA) 

01523290086 (CCIAA RIVIERE DI LIGURIA IMPERIA LA SPEZIA SAVONA - Azienda Speciale 
PromImperia) 

04787880261 (CCIAA TREVISO-BELLUNO) 

01838690491 (CCIAA DELLA MAREMMA E DEL TIRRENO) 

02188920785 (CCIAA COSENZA – AZIENDA SPECIALE Promocosenza) 

01152930762 (CCIAA POTENZA - Azienda speciale Forim) 

80002890426 (CCIAA ANCONA) 

06530500823 (CCIAA PALERMO-ENNA) 

04034850281 (CCIAA PADOVA - PROMEX – Azienda Speciale C.C.I.A.A. di Padova) 

93019020812 (CCIAA TRAPANI - Azienda Speciale Servizi alle Imprese) 

04536920723 (CCIAA BARI - AZIENDA SPECIALE IFOC) 

80001290644 (CCIAA AVELLINO) 

80000430506 (CCIAA PISA) 

80001090572 (CCIAA RIETI) 

80000170763 (CCIAA POTENZA) 

02630920797 (CCIAA CATANZARO – AZIENDA SPECIALE Promocatanzaro) 

08801501001 (CCIAA ROMA - AZIENDA SPECIALE FORMA CAMERA) 

92024980481 (CCIAA PRATO) 

80005290160 (CCIAA BERGAMO) 

80000230609 (CCIAA FROSINONE) 

00654100288 (CCIAA PADOVA) 

96005420797 (CCIAA VIBO VALENTIA) 

01484460587 (UNIONCAMERE) 

08780771005 (CCIAA ROMA - AZIENDA SPECIALE AGRO CAMERA) 

92014950809 (CCIAA REGGIO CALABRIA - AZIENDA SPECIALE In.form.A – Informazione 
Formazione e Assistenza alle imprese) 

80001990813 (CCIAA TRAPANI) 

01003260112 (CCIAA RIVIERE DI LIGURIA IMPERIA LA SPEZIA SAVONA - AZ. SPEC. La Spezia 
EPS 
Euroinformazione Promozione Sviluppo) 

00262170228 (CCIAA TRENTO) 

01741020703 (CCIAA DEL MOLISE) 

8000077927 (CCIAA CAGLIARI) 

01601570995 (CCIAA GENOVA – AZIENDA SPECIALE WTC Genoa) 

80005050739 (CCIAA TARANTO) 

94096530301 (CCIAA UDINE - AZIENDA SPECIALE IMPRESE E TERRITORIO - I.TER) 

01409360086 (CCIAA RIVIERE DI LIGURIA IMPERIA LA SPEZIA SAVONA - AZIENDA SPECIALE 
Riviera dei Fiori) 

02188100909 (CCIAA SASSARI – AZIENDA SPECIALE PROMOCAMERA) 

80000350910 (CCIAA NUORO) 

01840170565 (CCIAA VITERBO – AZIENDA SPECIALE Centro di formazione ed assistenza allo sviluppo 
(CE.F.A.S.)) 

80002690487 (CCIAA FIRENZE) 

01827140995 (CCIAA GENOVA – AZIENDA SPECIALE Inhouse) 

80004310464 (CCIAA LUCCA) 



 

 

3 
 

80091380016 (UNIONE REGIONALE PIEMONTE) 

03079860049 (CCIAA CUNEO - AZIENDA SPECIALE Centro Estero Alpi del Mare) 

00854040110 (CCIAA RIVIERE DI LIGURIA - IMPERIA LA SPEZIA SAVONA - Azienda Sp. 
Manifestazioni Fieristiche e Formazione Imprenditoriale della Spezia) 

02107610061 (CCIAA ALESSANDRIA – ASPERIA AZIENDA SPECIALE DELLA CAMERA DI 
COMMERCIO DI ALESSANDRIA PER LA PROZIONE ECONOMICA) 

04067980724 (CCIAA BARI - AZIENDA SPECIALE SAMER) 

94111380302 (CCIAA UDINE - AZIENDA SPECIALE FUNZIONI DELEGATE) 

80003830793 (UNIONE REGIONALE CALABRIA) 

01751450667 (CCIAA L'AQUILA – AZIENDA SPECIALE Agenzia per lo sviluppo) 

01078820436 (CCIAA MACERATA - EX.IT Azienda speciale della Camera di commercio di Macerata) 

80001370784 (CCIAA COSENZA) 

00145690830 (CCIAA MESSINA - Azienda Speciale Servizi alle Imprese) 

01704760097 (CCIAA RIVIERE DI LIGURIA IMPERIA LA SPEZIA SAVONA) 

80000090805 (CCIAA REGGIO CALABRIA) 

06044201009 (DINTEC) 

80002510792 (CCIIAA CATANZARO) 

80003090653 (CCIAA SALERNO) 

84000730485 (UNIONE REGIONALE TOSCANA) 

80003470830 (CCIAA MESSINA) 

01779440716 (CCIAA FOGGIA – AZIENDA SPECIALE CESAN – Centro Studi e Animazione 
Economica) 

80000110041 (CCIAA CUNEO) 

80002390666 (CCIAA L'AQUILA) 

02613520028 (CCIAA BIELLA E VERCELLI) 

02761690599 (CCIAA LATINA -Azienda Speciale per l’Economia del Mare) 

80000270720 (UNIONE REGIONALE PUGLIA) 

80000970543 (CCIAA PERUGIA) 

02189250224 (CCIAA TRENTO – AZIENDA SPECIALE ACCADEMIA D’IMPRESA) 

01438040097 (CCIAA RIVIERE DI LIGURIA IMPERIA LA SPEZIA SAVONA - AZIENDA SPECIALE 
Centro di Sperimentazione e di Assistenza Agricola (CeRSAA)) 

80000550568 (CCIAA VITERBO) 

01437380098 (CCIAA RIVIERE DI LIGURIA IMPERIA LA SPEZIA SAVONA - Azienda Speciale per la 
formazione professionale e la promozione tecnologica e commerciale) 

03988610725 (CCIAA BARI - AZIENDA SPECIALE AICAI) 

01425160742 (CCIAA BRINDISI – AZIENDA SPECIALE I.S.F.O.R.E.S.- ISTITUTO SUPERIORE PER 
LA FORMAZIONE, LA RICERCA INDAGINI E STUDI- GIUSEPPE ORLANDO) 

80001670761 (UNIONE REGIONALE BASILICATA) 

80002570713 (CCIAA FOGGIA) 

04303000279 (CCIAA VENEZIA ROVIGO DELTA LAGUNARE) 

00292740388 (CCIAA FERRARA) 

01877780740 (CCIAA BRINDISI – AZIENDA SPECIALE PROMOBRINDISI) 

00853100949 (CCIAA DEL MOLISE – AZIENDA SPECIALE S.E.R.M. – SVILUPPO ECONOMICO 
DELLA REGIONE MOLISE) 

02849570540 (CCIAA PERUGIA – AZIENDA SPECIALE Promocamera) 

80099790588 (CCIAA ROMA) 

05379380875 (CCIAA CATANIA RAGUSA SIRACUSA DELLA SICILIA ORIENTALE) 

 
CONSIDERATI gli esiti dell’attività istruttoria da cui è emerso: 

 che gli articoli 2 e 5 dello statuto della società partecipata, hanno come oggetto sociale esclusivo una o 

più delle attività di cui all’art. 4, comma 2, del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, così come 

previsto nel punto 6.2 delle linee guida n 7 di cui alla Determinazione ANAC n. 951 del 20/09/2017; 



 

 

4 
 

 che l'articolo 2 dello statuto della società partecipata contempla l'assenza di partecipazioni private, ai 

sensi dell'articolo 5, comma 1, lett. c) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e articolo 16, comma 1, 

del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, nonché punto 6.3.2 delle linee guida n 7 di cui alla 

Determinazione ANAC n. 951 del 20/09/2017; 

 che dall'esame degli articoli 12 e 23 dello statuto della società partecipata e del punto 1 del verbale 

assembleare della stessa partecipata, recante la data del 13.11.2017, emerge che le amministrazioni 

aggiudicatrici compartecipanti esercitano sulla persona giuridica di cui trattasi un controllo analogo a 

quello esercitato sui propri servizi, stante l'indicazione delle modalità di esercizio dei poteri di controllo, 

di ingerenza e di condizionamento superiori a quelli tipici del diritto societario, così come previsto 

dall'articolo 5, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e dall'articolo 16, comma 2, del 

decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, e punto 6.3 delle linee guida n 7 di cui alla Determinazione 

ANAC n. 951 del 20/09/2017; 

 che dall’esame dell'articolo 2 dello statuto della società partecipata si evince che oltre l’80% dell'attività 

deve essere svolta nei confronti delle Amministrazioni pubbliche socie, così come previsto dall'articolo 

16, commi 3 e 3bis, del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, e punto 6.5 delle linee guida n. 7 di cui 

alla Determinazione ANAC n. 951 del 20 settembre 2017; 

 che dall’esame degli estratti delle note integrative al bilancio dell’Organismo in house per gli esercizi 2014, 

2015 e 2016 risulta che oltre 80% dei ricavi medi del triennio è originato da attività affidate dai soci; 

DELIBERA 

l’iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, della UNIONE ITALIANA delle CCIAA (CF 01484460587) e degli enti sopra elencati in 

relazione agli affidamenti in regime di in house providing a SISTEMA CAMERALE SERVIZI S.C.R.L. (CF 

12620491006). 

Il Presidente f.f. 

Francesco Merloni 

 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data: 2 marzo 2018 

Il Segretario, Maria Esposito 


